２０２５年 ８月吉日

第５５回 青森県手踊名人決定戦 南部地区 予選会

～出場ご案内書～

拝啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、昨年に引き続き、「青森県手踊名人決定戦」を開催する運びとなりました。

  つきましては、下記概要をご確認の元に、参加ご希望の場合は別紙の申込書に必要事項を記載していただき、

期日（１１月２１日・金）まで応募宛先まで郵送をお願いいたします。

こちらのご案内は、前回出場された方に郵送しております。

また、本大会から大きく開催形式が変更になります。必ず内容を熟読の上、ご注意ください。

ご不明な点がございましたら、事務局までご連絡をお願い申し上げます。

敬具

記

【主 催】   青森放送株式会社

【日 程】   ２０２５年１２月２０日（土） 14:00 ～ 17:00（予定）

         ※開催時間は、申込された出場者により変動します。

後日確定したお時間を改めてご連絡致します。

【場 所】   デーリー東北新聞社 本社 ６階「メディアホール」

         住所：〒031-8601 青森県八戸市城下 1-3-12

【応募宛先】  〒030-0862 青森県青森市古川 1-10-2 メゾンオーラ 810（有限会社オフィス・ホールドオン内）

 「青森県手踊名人決定戦 予選会」係 宛て

 ※別紙の申込書のみ発送願います。

        ※申込書が不足の場合は、別紙の申込書をコピーして使用するか、青森放送のホームページより

         ダウンロードしていただき、申込書に記載をお願いいたします。

【お問合せ】  青森県手踊名人決定戦 事務局（オフィス・ホールドオン内） 担当：長岡

 TEL：０１７－７７７－８８８８（平日 10:00～17:00）

【注意事項】

● 申込書の期限は、１１月２１日（金）必着となりますので、遅れないようにお願い申し上げます。

  ● 出場者から申込された内容をまとめ、タイムスケジュールを組みます。その詳細を示した内容を１２月１

日（月）発送目途に、事務局から申込書の住所宛へ郵送いたします。確実に書類が届く住所で申込書に記載

をお願い申し上げます。

  ● 音源（伴奏）は、青森放送が制作した CDを使用します。

出場者で、音源 CDがない場合は事務局より提供いたしますので、お問合せ先までご一報ください。

※組踊の部のみ持込音源は認めますが、機材の都合もあり CDのみとします。ご注意ください。

● 音源 CDに収録された曲の長さと唄い手さんは、以下の通りとなります。

【録音 CD】

曲目 長さ 唄い手

南部あいや節 ２つ 小坂勝義

南部馬方三下り ２つ 下田清美

南部よされ節 １つ半 松田とみ

南部甚句 ２つ 小坂勝義

南部追分 １つ半 小坂勝義

南部荷方節 １つ半 松田とみ

南部都々逸 ２つ 松田とみ

   ※録音 CDの『＃５ 南部追分、唄・下田清美』と『＃９ 南部都々逸、唄・下田清美』は、予選会時に使用

しないこととします。

【最重要内容】

  以下の内容に対して、本大会より変更となりますので、熟読の上、ご了承ください。

  ● 本大会より、子どもの部のみ 11月 30日開催の陸奥新報社主催「青森県ちびっこ手踊り王座決定戦」が

青森県手踊決定戦子どもの部の予選を兼ねることになりました。

    そこで、選出された上位各４名（津軽より４名、南部より４名）が青森県手踊名人決定戦へ出場となりま

す。（別紙２、３をご参照ください）

    よって、子どもの部に出場を希望される方は、陸奥新報社へお問い合わせください。

    また、子どもの部（予選会のみ）の大会日程は、本大会（個人の部、組踊の部）と日程が大いに異なりま

すので、十分にご注意ください。

  ● 子どもの部だけにおいて、過去に優勝した経験者も再度出場することが可能です。

但し、その時に優勝して踊った曲での出場は不可となりますので、ご注意ください。

    ※なおこの内容は、青森県手踊名人決定戦のみ該当となります。

  ● 本大会より、青森県手踊名人決定戦「個人の部」で本選会への選出枠が６名より５名へ変更させていただ

きます。

  ● 「全ての部門」において出場者の居住地、国籍は問いません。

    但し、青森県民謡以外の曲を使用した場合は、審査対象外となります。

  ● 「組踊の部」において、過去に名人位を受賞された方が組踊の部に参加することを認めます。

    ※名人位経験者が複数人参加することも問題ございません。

  ● 昨年より審査会場が異なるため、舞台の寸法も異なります。

    寸法などの舞台図面は、別紙４をご確認ください。なおこちらの注意点として、天井が低くなっておりま

すので、「傘」を利用とする審査演舞をお考えの出場者さまは十分にご注意ください。

【決定戦出場枠】

   ・子どもの部  ／ 津軽地区代表 ４名、南部地区代表 ４名

             ※本大会より「青森県ちびっこ手踊り王座決定戦」の結果を反映します。

・個人の部   ／ 津軽地区代表 ５名、南部地区代表 ５名

          ※本大会より選出枠が減少いたします。

           津軽地区代表 ６名⇒５名、南部地区代表 ６名⇒５名

   ・組踊の部   ／ 津軽地区代表 ２組、南部地区代表 ２組

【決定戦日程】

第５５回 青森県手踊名人決定戦

会 場 リンクステーションホール青森（青森市文化会館） 大ホール

開催日時 ２０２６年 ３月 ８日（日） 15:00～（予定）

選考・賞

【子どもの部】  ■優勝 １名   ■準優勝 ２名   を選出

【個人の部】   ■名人位 １名  ■準名人位 １名  を選出

【組踊の部】   ■優勝 １組   ■準優勝 １組   を選出

【受賞】 ・表彰状、トロフィー

     ・賞金 子どもの部優勝 5万円、  準優勝 3万円

         名人位     30万円、 準名人位 15万円

         組踊優勝    30万円、 準優勝 15万円

＜別紙１＞                                      No.  －

第５５回 青森県手踊名人決定戦 予選会

～出場申込書～

出場地区
津軽地区 ・ 南部地区

※該当箇所に○印をつけてください。

部 門
個人の部  ・  組踊の部

※該当箇所に○印をつけてください。

曲目名

個
人
の
部

ふりがな

氏 名

住 所

〒    ―

都・道               区・市

府・県               町・村

※マンション又はアパートに居住の場合、アパート名と号室まで記入ください。

電話番号／年齢 ―      ―       ／      歳

所属先／師範名 ／

組
踊
の
部

ふりがな

団体名

住 所

〒    ―

都・道               区・市

府・県               町・村

※代表者の住所を記入してください。

※マンション又はアパートに居住の場合、アパート名と号室までご記入ください。

電話番号／CD 持参 ―      ―    ／      有 ・ 無

年齢構成／人数校正 ～     歳  ／    ～    名

所属先／代表者 ／

申込期限 ： ２０２５年１１月２１日（金）必着

＜別紙２＞

「子どもの部」予選出場から本選会（優勝）までの流れ（前回開催まで）

青森県手踊名人決定戦 本選会

子どもの部 審査

上位４名、本選会へ選出 上位４名、本選会選出

青森県手踊名人決定戦 子どもの部

優勝者 １名 ／ 準優勝者 ２名

津軽地区予選会へ申込 南部地区予選会へ申込

子どもの部

出場者

青森県手踊名人決定戦

南部地区 予選会

子どもの部 審査

青森県手踊名人決定戦

津軽地区 予選会

子どもの部 審査

＜別紙３＞

「子どもの部」予選出場から本選会（優勝）までの流れ（本大会より）

子どもの部

出場者

「青森県ちびっこ手踊り王座決定戦」へ申込・出場

※前回実施時の名称で述べる

「津軽地区 予選会 子どもの部」、「南部地区 予選会 子どもの部」

青森県ちびっこ手踊り王座決定戦

審査

この大会で各地区上位４名（津軽より４名、南部より４名）選出し

青森県手踊名人決定戦へ出場

青森県手踊名人決定戦 本選会

子どもの部 審査

青森県手踊名人決定戦 子どもの部

優勝者 １名 ／ 準優勝者 ２名

＜別紙４＞

デーリー東北新聞社 ６階 「メディアホール」

※舞台寸法 ⇒ W10400×D2740（最大値）、D1687（最小値）×H2890（最大値）、H2600（最小値）

また、イメージ写真が以下のURLに記載しておりますので、そちらもご参照ください。

URL： https://www.daily-tohoku.company/hall

https://www.daily-tohoku.company/hall